Torna-se público que a Diretoria do BADESUL DESENVOLVIMENTO homologou em 22 de dezembro de 2022 como vencedora do
pregão em epígrafe a licitante POA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE LIMPEZA E GENEROS ALIMENTICIOS LTDA. Porto
Alegre, 23 de dezembro de 2022.

Kalil Sehbe Neto,
Diretor-Financeiro.

BANCO REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DO EXTREMO SUL
WILSON BLEY LIPSKI

Rua Uruguai, 155
Porto Alegre / RS / 91010-140

Setor Administrativo
CARLOS HUMBERTO DA SILVA PUJOL

Licitações
Protocolo: 2022000806129

AVISO DE LICITAÇÃO
O Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul - BRDE torna público, para os efeitos legais, que será realizada a seguinte
licitação, do tipo menor preço, modo de disputa aberto, regida pela Lei 13.303/2016: LICITAÇÃO ELETRÔNICA BRDE
2022/000178 . Objeto: Registro de preços unitários, para Fornecimento de água mineral natural para as dependências do BRDE
em Florianópolis / SC, conforme Anexo I do Edital - Termo de Referência. Data e hora: 06/01/2023 à s 13h30min . Edital e
informações: www.licitacoes-e.com.br. Nº Licitação: 979841 .

Porto Alegre/RS, 23 de dezembro de 2022.
Vitória Almeida Lunardelli

Chefe do Departamento Administrativo

Protocolo: 2022000806130
AVISO DE LICITAÇÃO

O Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul - BRDE torna público, para os efeitos legais, que será realizada a seguinte
licitação, do tipo menor preço, modo de disputa aberto, regida pela Lei 13.303/2016: LICITAÇÃO ELETRÔNICA BRDE
2022/000227 . Objeto: Contratação de pessoa jurídica para execução de serviço técnico especializado em ginástica laboral e quick
massage, na sede do BRDE em Curitiba/PR, conforme Anexo I do Edital - Termo de Referência. Data e hora: 16/01/2023 às
13h30min . Edital e informações: www.licitacoes-e.com.br. Nº Licitação: 979847 .

Porto Alegre/RS, 23 de dezembro de 2022.
Vitória Almeida Lunardelli

Chefe do Departamento Administrativo

Editais
Protocolo: 2022000806131

BANCO REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DO EXTREMO SUL – BRDE
CONCURSO PÚBLICO N° 01/2022

EXTRATO DO EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2022

O Sr. Luiz Carlos Borges da Silveira , Diretor Administrativo do Banco Regional de Desenvolvimento Do Extremo Sul – BRDE, no
exercício de suas atribuições, faz saber por este Extrato, que realizará Concurso Público, através de provas de caráter competitivo.
O Concurso Público terá coordenação técnico-administrativa da Fundação Universidade Empresa de Tecnologia e Ciências –
FUNDATEC .

NÍVEL SUPERIOR COMPLETO
Cargos (vagas): Analista de Projetos - Administrador - Curitiba/PR (1+CR); Analista de Projetos - Administrador - Florianópolis/SC
(CR); Analista de Projetos - Administrador - Porto Alegre/RS (4+CR); Analista de Projetos - Agronomia - Curitiba/PR (1+CR);
Analista de Projetos - Agronomia - Florianópolis/SC (CR); Analista de Projetos - Agronomia - Porto Alegre/RS (CR); Analista de
Projetos - Contador - Curitiba/PR (2+CR); Analista de Projetos - Contador - Florianópolis/SC (CR); Analista de Projetos - Contador -
Porto Alegre/RS (4+CR); Analista de Projetos - Direito - Curitiba/PR (CR); Analista de Projetos - Direito - Florianópolis/SC (CR);
Analista de Projetos - Direito - Porto Alegre/RS (1+CR); Analista de Projetos - Economista - Curitiba/PR (CR); Analista de Projetos -
Economista - Florianópolis/SC (CR); Analista de Projetos - Economista - Porto Alegre/RS (8+CR); Analista de Projetos - Engenharia
(Engenheiro Civil, Engenheiro Eletricista, Engenheiro Mecânico) - Curitiba/PR (1+CR); Analista de Projetos - Engenharia
(Engenheiro Civil, Engenheiro Eletricista, Engenheiro Mecânico) - Florianópolis/SC (1+CR); Analista de Projetos - Engenharia

Porto Alegre, Sexta-feira, 23 de Dezembro de 2022 140Diário Oficial Nº 245

(Engenheiro Civil, Engenheiro Eletricista, Engenheiro Mecânico) - Porto Alegre/RS (CR); Analista de Sistemas - Subárea Ciência de
Dados - Porto Alegre/RS (1+CR); Analista de Sistemas - Subárea Desenvolvimento de Sistemas - Porto Alegre/RS (5+CR);
Analista de Sistemas - Subárea Suporte - Porto Alegre/RS - (1+CR); Analista de Sistemas - Subárea Administração de Banco de
Dados - Porto Alegre/RS (1+CR).

NÍVEL MÉDIO COMPLETO
Cargos (vagas): Assistente Administrativo - Curitiba/PR (CR); Assistente Administrativo - Florianópolis/SC (CR); Assistente
Administrativo - Porto Alegre/RS (CR).

INFORMAÇÕES GERAIS
Total de Vagas: 31 + CR .
Carga Horária Semanal: de 30h.
Salário: de R$ 3.688,79 até R$ 9.268,39.

Inscrições: de 23/12/2022 a 23/01/2023 pelo site www.fundatec.org.br.

Valor das Inscrições: de R$ 102,30 a R$ 233,24.
Data provável de realização da prova: 12/03/2023 .

EDITAL COMPLETO: Disponível a partir desta data, no site www.fundatec.org.br. Dúvidas entrar em contato através do
Link contato.fundatec.org.br ou pelos telefones (51) 3320-1043, para Porto Alegre e DDD 51 ou 0800 035 2000, para interior e
outros Estados.

Porto Alegre, 23 de dezembro de 2022.

Luiz Carlos Borges da Silveira
Diretor Administrativo

SECRETARIA DA INOVAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
ALSONES BALESTRIN

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 18º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete
ALSONES BALESTRIN

Av. Borges de Medeiros, 1501
Porto Alegre / RS / 90119-900

Convênios
Protocolo: 2022000806132

SÚMULA DO TERMO DE COLABORAÇÃO
SICT 21/2022 - FPE 2813/2022

Partícipes: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria de Inovação, Ciência e Tecnologia, a Universidade Católica
de Pelotas – UCPel e sua mantenedora a Associação Pelotense de Assistência e Cultura – APAC.

Objeto: execução do Projeto “ Health UX Lab – Laboratório de Simulação, Usabilidade e Avaliação de Tecnologias para a Saúde ”,
aprovado no âmbito do Edital SICT 02/2022 e vinculado às ações do PROGRAMA INOVA RS.

Localidade de execução – Município de Pelotas/RS.

Vigência – 24 (vinte e quatro) meses

Classificação Orçamentária: Unidade Orçamentária 25.01 – Gabinete e Órgãos Centrais, Projeto/Atividade 3729 – INOVA RS,
Subprojeto 3729.0004 - Edital como Estímulo e Apoio a Projetos de Inovação dos Sistemas Regionais de Inovação, Recurso 0001
– Tesouro-Livres.

Valor: R$ 989.644,65 (novecentos e oitenta e nove mil, seiscentos e quarenta e quatro reais e sessenta e cinco centavos), a serem
repassados pelo Estado; R$ 694.826,48 (seiscentos e noventa e quatro mil, oitocentos e vinte e seis reais e quarenta e oito
centavos) a título de contrapartida da UCPel e sua mantenedora, totalizando o investimento de R$ 1.684.471,13 (um milhão,
seiscentos e oitenta e quatro mil, quatrocentos e setenta e um reais e treze centavos).

Processo nº 21/2500-0000232-0.

Local de acesso público: Secretaria da Ciência e Tecnologia, na Avenida Borges de Medeiros, 1501 – 18º andar – Ala Sul - Porto
Alegre/RS.

ALSONES BALESTRIN

Porto Alegre, Sexta-feira, 23 de Dezembro de 2022 141Diário Oficial Nº 245